
 

 

 

 

 

 

 

充実した４月 ～あっという間の 1 か月 

3 年生 修学旅行(4/24～26) 

予定通り、京都・奈良方面へ修学旅行に行ってきました。スタート時、少々雨は降りま

したが、概ね天候に恵まれた修学旅行となりました。特に二日目の終日班別研修は、暑い

くらいの日差しでしたが子どもたち自身で予定通りの行程を楽しむことができました。生

徒たちはルール作りから行程検討まで、自分たちで主体的に考えることができた良い機会

となりました。この貴重な経験を、最上級生として学校内で生かしていってください。 

 

2 年生 校外調査活動(4/25) 

各班の話合いで決めた浜松市～静岡市内の施設（浜松楽器博物館、浜名湖体験学習施設、

日本平動物園等）の見学･体験に行ってきました。校外学習では、テーマに沿った学習を

深めると共に、クラスやグループの絆づくりのきっかけとなる１日となりました。 

 

1 年生 フレンドシップ学習(4/25) 
新しい仲間との親睦が深まるように、充実した１日を過ごしました。”QuestionX”と

いう教材で、いろいろな視点でものを見る目を養いながら友達の考えの深さに感心してい

る姿を見ることができました。また、各種クイズ大会や紙飛行機飛ばし大会などのレクを

楽しみました。校内の思い思いの所で食べたお弁当の味は格別だったと思います。生徒は、

クラスの仲間の温かさを感じるなど、いろいろな気づきを実感していました。 
 

周南たちばな学園                                        令和６年度 
袋井市立周南中学校                                      学校だより 
   
校訓                                               
自主･協同･責任                                          ５月 13 日 



コンテナ 

ＰＴＡ活動について 
＜親子奉仕作業(5/11) ありがとうございました！！＞  

  親子奉仕作業では、御協力ありがとうございました。皆様

のおかげで学校がとてもきれいになりました。親子や友達同

士と協力し合いながら草取りをしていただき、意義あるＰＴＡ

活動となりました。また、草刈り機等、道具についても御準備

いただき、感謝申し上げます。 

今後も、皆様に御協力いただきながら、ＰＴＡ活動の推進を

して参りたいと思います。御理解・御協力をお願いします。 
 

＜資源回収への協力のお願い＞  
  
先日、案内を配布させていただきましたが、次のことを確認･補足させていただきます。  
 

○回収期間：5/25(土)～6/2(日) 
 
○ 回 収 物 は ､ 新 聞 紙 ､ 雑 誌 ( 雑 が      

み）、段ボ−ル、アルミ缶の 4 種類です。 
 

○コンテナは、左図の所に設置します。 

   種類ごと分けて搬入してください。 
 

○搬入は常時可能ですが、防犯の観点 

   から 8:30～16:30 を目安としてく 

   ださい。 
 

○日中、北門は閉まっています。開門、

搬入後は、閉門の協力をお願いしま

す。 

お礼 
山名地区まちづくり協議会福祉部の皆様より、ベルマークの寄贈をいただきました。 

総数 32,679 枚、総点数 780,573 点になります。集めていただくことはもちろん、数

えていただくことにも相当な時間がかかったと思います。 

皆様、本当にありがとうございました。 

なお、昨年度は、これまで寄贈していただいたベルマーク

を活用して、鮮やかな発色をする高精度のプロジェクターを

購入させていただきました。重ねて、地域の皆様にお礼申し

上げます。本当にありがとうございました。 
 

お知らせ と お願い 
周南中近くのバスケットゴールがある公園で、写真のゴミが

散乱していたようです。公園の環境管理をしてくださっている

方から連絡をいただきました。バスケットゴールがあるので近

隣の市町から多くの人が訪れる公園だということです。周南

中でも、公共施設の使い方を生徒に伝えていますが、是非、御

家庭や地域でも声掛け、見守りをお願いします。 

周南中配置図 


